	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: Projekt: 4.6 Problemet globale
	Situata e të nxënit: Diskutim mbi shkaqet dhe pasojat e ngrohjes globale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Të identifikojë shkaqet dhe pasojat e ngrohjes globale.

· Të përshkruajë ndikimi që ka njeriu në problemet globale si efekti serë, varfëria, supstancat narkotike.

· Të vlerësojë rolin e organizatave të ndryshme qeveritare ose jo qeveritare mbi parandalimin e problemeve globale.
	Fjalët kyçe:

substanca narkotike, ngrohje globale.



	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	ZHVILLIMI I ORËS MËSIMORE

Veprimtaritë

Hap i parë 

Në këtë hap bëhet ndarja e nxënësve në grupe:

Grupi i parë:Të rendisë shkaqet dhe pasojat që sjellin probleme në mbarë rruzullin tokësor.
Grupi i dytë:Të mbledhë materiale nga burime të ndryshme mbi efekti serë, varfërinë, supstancat narkotike.

Grupi i tretë:Të mbledhë materiale nga burime të ndryshme mbi efekti serë, varfërinë, supstancat narkotike

Grupi i katërt:Të krijojë postera apo fletëpalosje me temën e projektit.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të projektit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Diskutim me përfaqësues të organizatave qeveritare ose jo qeveritare.



